Дело № 5-1018-2001/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

        30 сентября 2025 года  			                                   г. Нефтеюганск

         Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (628305, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул.Сургутская, дом 10), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
          Зульфитдинова Р.Р., ** года рождения, уроженца **, работающего в **,  зарегистрированного и проживающего по адресу: **,  в/у: **,
       в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

        23.09.2025 в 16-21 час., около стр. № 6 на ул.Строителей г.Нефтеюганска ХМАО-Югры, произошло дорожно-транспортное происшествие с участием транспортного средства УАЗ 390945 г/н **, принадлежащего Г** Р.З.,  который допустил столкновение  с припаркованным  а/м Шкода Рапид  г/н **, принадлежащий Ж** П.И.,  после чего Зульфитдинов Р.Р. оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, чем нарушил п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090.
  В судебном заседании Зульфитдинов Р.Р. вину признал частично, пояснил, что слышал как сработала сигнализация слева, удара справа не почувствовал.
  Потерпевшие Ж** П.И., извещен надлежащим образом о слушании дела,   в судебном заседании не явился.
  Мировой судья,  заслушав Зульфитдинова Р.Р., исследовал материалы дела:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 69824 от   26.09.2025, согласно которому  около стр. № 6 на ул.Строителей г.Нефтеюганска ХМАО-Югры, произошло дорожно-транспортное происшествие с участием транспортного средства УАЗ 390945 г/н **, принадлежащего Г** Р.З.,  который допустил столкновение  с припаркованным  а/м Шкода Рапид  г/н ** принадлежащий Ж** П.И.,  после чего Зульфитдинов Р.Р. оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.   С протоколом Зульфитдинов Р.Р. ознакомлен, права ему разъяснены, что подтверждается его подписью;
  - схему места дорожно-транспортного происшествия от 23.09.2025, составленного в присутствии Ж**П.И.;
- объяснения Зульфитдинова Р.Р. от 26.09.2025, согласно которому он 23.09.2025 примерно в 16-30 час. на а/м УАЗ 390945 г/н **, принадлежащего Г** Р.З. ехал с базы, находящейся по адресу: г.Нефтеюганск, ул.Строителей 4/9 на Обнинское месторождение, выезжая прилегающей территории перед совершением маневра направо услышал звук аварийной сигнализации, но не придал значение, машин никаких не видел, повернул направо и поехал по ул.Строителей в сторону ул.Сургутская и далее по маршруту на месторождение, 25.09.2025 в вечернее время ему позвонил сотрудник ГАИ, сообщил, что транспортное средство УАЗ, на котром он передвигался, совершило ДТП, , приехав наследующий день, сотрудник ГАИ предоставил видеофиксацию, где т/с УАЗ проезжает мимо темного цвета Шкода, после чего у данного т/с срабатывает аварийная сигнализация, а УАЗ в этот момент уезжает;
- копию водительского удостоверения на имя Зульфитдинова Р.Р.;
- копию свидетельства о регистрации а/м  УАЗ 390945 г/н ** собственник Г** Р.З.;
-копию страхового полиса  УАЗ 390945 г/н **;
-карточку операции с ВУ на  Зульфитдинова Р.Р.;
- карточку учета ТС УАЗ 390945 г/н **;
      - акт осмотра транспортного средства с фототаблицей от 26.09.2025, согласно которым  а/м  УАЗ 390945 г/н **получил  повреждения:  касательно-притертого характера на задней части кузова с правой стороны;
- объяснения Ж** П.И. от 23.09.2025, из которого следует, что он 23.09.2025 в 16 часов 20 минут, припарковал свой автомобиль в 08-25 час. у дома № 6 по ул.Строителей, примерно в 16-00 час. сработала сигнализация и от коллег он узнал, что был слышан звук удара, подойдя к автомобилю обнаружил повреждения левого зеркала заднего вида, автомобиль причинивший повреждения не установлен, вернувшись к месту работы он попытался выяснить, что произошло у работников охраны путем просмотра видеокамер наблюдения, установленных по периметру здания, но по неопытности и неумению пользоваться оборудованием, попытки не принесли результата, после чего он позвонил в дежурную часть г.Нефтеюганска;
- копию ВУ на имя Ж**П.И.;
-  копию свидетельства о регистрации а/м Шкода Рапид  г/н **, собственник  Ж**П.И.;
- акт осмотра транспортного средства от 23.09.2025 с фототаблицей, согласно которым на а/м Шкода Рапид  г/н **, обнаружено повреждение: левое боковое зеркало заднего вида (повторитель поворота);
- фотофиксацию сопоставление транспортных средств а/м Шкода Рапид  г/н ** и а/м УАЗ 390945 г/н ** по имеющимся у них механическим повреждениям;
- видеозапись, из которой следует, что на припаркованном легковом автомобиле темного цвета срабатывает сигнализация в тот момент, когда мимо него проезжает а/м УАЗ;
Ответственность по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ наступает за оставление водителем в нарушение ПДД места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся. Таким образом, состав ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ является формальным и не зависит от размера причиненного материального ущерба.
  В соответствии с п.п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, в числе прочего, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями п. 7.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Диспозиция ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является. С субъективной стороны рассматриваемое правонарушение характеризуется виной только в форме прямого умысла. То есть, водитель сознательно игнорирует возложенную на него обязанность.
  Действия Зульфитдинова Р.Р. судья квалифицирует по ч.2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, «Оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся».
          При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Зульфитдинова Р.Р.
          Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья признает частичное признание вины.
         Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  не усматривается.
         С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
П О С Т А Н О В И Л:
          Признать Зульфитдинова Р.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде  административного ареста на срок 01 (одни) сутки.
          Срок административного ареста исчислять с 14 часов 00 минут 30 сентября 2025 года.
          Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок  постановление может быть опротестовано прокурором.

            Мировой судья                                                Е.З.Бушкова